- 1 -

平成２３年度第１回生駒市都市計画審議会

会議録

１  会議の年月日、開閉時刻及び場所

(1)会議の年月日  平成２３年６月３０日（木）

(2)開 閉 時 刻  午前１０時００分から午前１０時４５分

(3)場 所  生駒市役所 ４階 ４０１・４０２会議室

２  委員の出欠

(1)出席者

（委 員） 増田会長・井上委員・塩見委員・中谷委員・久保（昌）委員・

戸川委員・中井（公）委員・中井（武）委員・蜂谷委員

（事務局） 吉岡都市整備部長・森本都市整備部次長・林都市計画課課長

補佐・谷都市計画課庶務係長

(説明者） 前川みどり景観課長・西本みどり景観課課長補佐・髙谷みど

り景観課景観係長

松本建設部長・辻中事業計画課長・増田事業計画課課長補佐・

米田事業計画課計画係長

(2)欠席者

      久保(博)委員・田中委員・久委員・安若委員・藤堂委員・出

垣委員

３  会議の成立

○上記 ２－(1)により、委員の過半数が出席され、本審議会は有効に成立して

いる。

（生駒市都市計画審議会条例第６条第２項）

４ 会議の公開・非公開の別  公開

５ 傍聴者数  ２名

 - 2 -

６  配布資料

(1) 会議次第

(2) 委員名簿

(3) 説明用資料１ 第２号案件「生駒市景観計画の変更について」の説明用

資料

(4) 説明用資料２  その他案件「都市計画道路見直しに係る検証手法等につ

いて」の説明用資料

７ 次 第

(1) 開 会

(2) 案 件

第１号案件 副会長の選任について

第２号案件 生駒市景観計画の変更について（諮問：景観行政団体）

(3) その他

① 都市計画道路見直しに係る検証手法等について

８ 審議結果等

(1) 第１号案件 副会長の選任について

・井上委員を副会長に指名

(2) 第２号案件 生駒市景観計画の変更について

・担当課から概要説明

質疑なし、原案どおり可決

(3)  その他(1) 都市計画道路見直しに係る検証手法等について

・担当課から概要説明

・質疑

○  県内の都市計画道路の見直しの状況は

●  現在生駒市と奈良市が行っており、今年度から大和郡山市が着手する予

定と聞いている。

 - 3 -

○  学研高山第２工区内の各路線について、未着手ということで挙げられて

いるが、学研高山第２工区の事業については、昨年１１月に事業が白紙

撤回されたが、この地域については今後の動向も踏まえて、余地がある

のか。

また、リニア中央新幹線の計画についても、ルートはまだ分からないが、

京都の学研けいはんな地区とも隣接しており、先端大学も立地しており、

有望な地区であると考えられるので、そのあたりも踏まえて考えてもら

いたい。

●  ２工区内の各路線については、土地利用方針が出るまでこのままとした

い。

●  リニアについては、先日策定した都市計画マスタープランにも記載して

います。

○  国道１６３号バイパス線について、事業中となっているが現在どのよう

な状況か

●  国道１６３号バイパス線については、浪速国道工事事務所において、高

山大橋交差点の改良を優先し、その後西側区間に着手し、四條畷区間の

進捗に合わせて進められていくと聞いている。また、その後に東側の区

間についても取りかかっていく予定。

○  今後、見直し作業を進めて、ﾊﾟﾌﾞﾘｯｸｺﾒﾝﾄが行われる前に、再度この審議

会で説明してほしい。

○  他都市では、埋蔵文化財の関係などで、事業性が問題になることもあり、

事業性の見直しの中で、文化財の有無についても検討項目に加えた方が

よいのではないか。